
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

 «28» ноября 2024 г № 1779  

 
Об итогах областного конкурса фото 
(видео) работ обучающихся «Вершины 
года» 

 

  
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 07.08.2024 г. № 1166 «О проведении областного туристского 
праздника «Вершины года» с 15 по 29 ноября 2024 года состоялся областной конкурс 
фото (видео) работ обучающихся «Вершины года» (далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 103 участника из 18 муниципальных образований 
Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, Кыштымский, Миасский, 
Озерский, Троицкий, Чебаркульский, Челябинский, Южноуральский городские 
округа; Ашинский, Верхнеуральский, Еманжелинский, Кунашакский, 
Нязепетровский, Саткинский, Троицкий, Увельский, Чебаркульский муниципальные 
районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги областного конкурса фото (видео) работ обучающихся 

«Вершины года» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призёров областного конкурса фото 

(видео) работ обучающихся «Вершины года» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 

проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
 
Директор                                                                                                         О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
Белюшина Гульшат Жамилевна, методист, + 7 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеева Е.Т., Слаутину А.Г., МОУО, сайт  

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

28.11.2024 г. № 1779 
 

Информация об итогах областного конкурса 
 фото (видео) работ обучающихся «Вершины года» 

  
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 07.08.2024 г. № 1166 «О проведении областного туристского 
праздника «Вершины года» с 15 по 29 ноября 2024 года состоялся областной конкурс 
фото (видео) работ обучающихся «Вершины года» (далее – конкурс). 

Конкурс проводился с целью стимулирования проведения мероприятий в 
природной среде. Конкурс проводится в рамках областного туристского праздника 
«Вершины года». 

Организаторы конкурса: Министерство образования и науки Челябинской 
области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей». 

В конкурсе приняли участие 103 участника из 18 муниципальных образований 
Челябинской области, представивших 130 конкурсных работ. 

В конкурсе были представлены работы в номинациях «Лучшее 
юмористическое фото» - 24 работы, «Лучшее фото» - 64 работы, «Лучший фильм» - 
21 работы, «Лучший слайдфильм» - 24 работы. 

На конкурс были предоставлены конкурсные работы сделанные во время (по 
итогам) мероприятий в природной среде (походов, экспедиций, слётов, палаточных 
лагерей и иных аналогичных мероприятий) в период с 01 января 2023 года по 15 
ноября 2024 года. 

Работы отражали участие обучающихся в походах, экспедициях, слетах, 
палаточных лагерях и иных аналогичных мероприятиях. 

Экспертный совет отметил высокое качество представленных материалов, 
оригинальность идей, содержательность и художественный уровень. 

В состав экспертного совета входили специалисты государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Областной Центр 
дополнительного образования детей». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

28.11.2024 г. № 1779 
 

 
Список победителей и призеров 

областного конкурса фото (видео) работ  
обучающихся «Вершины года» 

 
Номинация «Лучшее юмористическое фото» 

 
1 место – Мякшун Данил, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Гущина Т.В. 
(конкурсная работа «Черный альпинист»); 

2 место – Ребчак Виктория, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Швед В.А. 
(конкурсная работа «Мой дружок»); 

2 место – Орлов Максим, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Гридина С.А. 
(конкурсная работа «Пусть всегда будет солнце»); 

3 место – Синицин Владимир, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8», 
Златоустовский городской округ, руководитель – Ворошнин А.Н. (конкурсная работа 
«На страже природы»); 

3 место – Новик Тимофей, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Гридина С.А. 
(конкурсная работа «Муха-цокотуха») 
 

Номинация «Лучшее фото» 
 

1 место – Мякшун Данил, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Гущина Т.В. 
(конкурсная работа «Манящий Нургуш»); 

2 место – Орлов Максим, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Гридина С.А. 
(конкурсная работа «Мостик в лето»); 

3 место – Орлов Максим, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» 



г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Гридина С.А. 
(конкурсная работа «Вид из пещеры») 

 
Номинация «Лучший фильм» 

 
 1 место – Ктиторова Любовь, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Швед В.А. 
(конкурсная работа «В поисках зимы»); 

1 место – Садыкова Эльвина, Коржавин Алексей, Муталлапов Ренат, Азанов 
Антон, Загидуллина Алия, Иксанова Арслана, Гончарова Арина, Евсеев Илья, 
Севостьянов Алексей, Чубаева Татьяна, Боровых Татьяна, муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 74», Челябинский городской округ, руководители – Наймушина М.Н., 
Садыкова Р.Р. (конкурсная работа «Туристские новости – 74»); 

2 место – Садыкова Эльвина, Сартисон Мария, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 74», 
Челябинский городской округ, руководители – Наймушина М.Н., Садыкова Р.Р. 
(конкурсная работа «Мир глазами мини-туристов»); 
 2 место – Леонов Константин, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей», 
Верхнеуфалейский городской округ, руководитель – Шагаева В.В. (конкурсная 
работа «Всероссийская «Вахта памяти Волховский фронт. Апраксин – 2024»); 
 3 место – Берсенёва Евгения, муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 27 г. Нязепетровска», 
Нязепетровский муниципальный район, руководитель – Берсенёва О.В. (конкурсная 
работа «Нязепетровский период»); 

3 место – Ребчак Виктория, Кучиц Анна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма 
«Космос» г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Швед В.А. 
(конкурсная работа «Наше удивительное путешествие»); 

3 место – Тарасенко Иван, Вечернин Константин, муниципальное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Станция детского и 
юношеского туризма и экскурсий (юных туристов) «Странник», Кыштымский 
городской округ, руководитель – Бахарева Л. Г. (конкурсная работа «10 причин, 
почему надо пройти нашим маршрутом») 

 
Номинация «Лучший слайдфильм» 

 
1 место – Ребчак Виктория, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Швед В.А. 
(конкурсная работа «Пламя на каникулах»); 

1 место – Ребчак Виктория, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» 



г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Швед В.А. 
(конкурсная работа «Губерлинские горы – 2024»); 

1 место – Киселева Софья, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Швед В.А. 
(конкурсная работа «Путешествие по реке Реж»); 

1 место – Атепаев Арсений, Демченко Егор, Долгушев Сергей, Инфантьева 
Анастасия, Никонов Георгий, Петрушова Маргарита, Резниченко Владимир, 
Резниченко Ева, Соболев Герман, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Истоки» 
г. Челябинска»/ муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Многопрофильный лицей № 148 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Долгих Н.Р. (конкурсная работа «Юные путешественники»); 

2 место – Вострикова Анастасия, государственное автономное учреждение по 
организации отдыха и оздоровления «Метеор», Миасский городской округ, 
руководитель – Тагиров И.З. (конкурсная работа «Таганай 06.2024»); 

2 место – Абдрахманова Динара, Валиахметов Арслан, Галимова Карина, 
Гирфанова Дарина, Гирфанова Регина, Сулейманов Бахыт, Юлбаева Дарина, Юлбаев 
Данила, муниципальное учреждение дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования», Кунашакский муниципальный район, руководитель – 
Гайсина З.С. (конкурсная работа «Отважные туристы»); 

3 место – Вильданова Яна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Станция юных натуралистов», Нязепетровский 
муниципальный район, руководитель – Дубровских Н.Н. (конкурсная работа 
«Областной слёт юных геологов»); 

3 место – Акименков Михаил, Андреева Софья, Злобин Лев, Кордияка Татьяна,  
Кульков Савелий, Рыжова Варвара, Стародубцев Никита, Тишкин Владимир, 
муниципальное образовательное учреждение «Смеловская средняя 
общеобразовательная школа», Верхнеуральский муниципальный район, 
руководитель – Астахова О. Г. (конкурсная работа «Юные туристы»); 

3 место – Чванова Вероника, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» г. Сим, Ашинский 
муниципальный район, руководитель – Горюнова Н.П. (конкурсная работа «Мои 
походы по горам Челябинской области») 

 
 


		2024-11-29T09:03:53+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




